Kebaruan ide yang paling radikal dalam buku ini adalah bagaimana tabel statis dari ratusan tahun

yang lalu dihidupkan kembali menggunakan arsitektur backend Python dan PHP. Buku ini

membuktikan secara deduktif dan empiris bahwa ketetapan hari Rabu, 18 Februari 2026 Masehi

sebagai 1 Ramadan 1447 H, yang tertera secara purba di dalam tabel Mukhtar Pasha, ternyata

beresonansi secara presisi mutlak dengan perhitungan astronomis modern dan parameter visibilitas

Kalender Hijriah Global Tunggal (KHGT).

Melalui elaborasi yang mendalam, kritis, dan interdisipliner—mencakup tafsir ayat kauniyah,

Pasha. Buku ini membuktikan bahwa epistemologi falak Islam klasik sesungguhnya telah memiliki

visi penanggalan global yang presisi, yang mampu menyinkronkan waktu keagamaan (Hijriah),

agraris (Koptik), dan administratif sipil (Masehi).

2. Metodologi dan Analisis Naskah Kritis (Tahun 1447 H / 2026 M)

Fokus kajian terletak pada analisis filologis dan astronomis terhadap Halaman 734 naskah cetakan

Bulaq Press (1311 H). Melalui dekonstruksi teks, terungkap bahwa algoritma Hisab Urfi (Sistem

Tabular) yang digunakan oleh Mukhtar Pasha mampu memprediksi dengan akurasi absolut

jatuhnya 1 Ramadan 1447 H pada hari Rabu, 18 Februari 2026 Masehi. Penggunaan nilai rata-rata

sinodis (29,53055 hari) dalam siklus 30 tahunan (Daur al-Tsalatsin) terbukti kebal terhadap

kesalahan akumulatif lintas abad.

3. Pembuktian Astrofisika dan Relevansi Global (KHGT)

Prediksi naskah klasik tersebut dibenturkan dengan algoritma ephemeris modern (VSOP87) dan

Kajian terhadap sebuah mahakarya literatur klasik (turats) tidak akan pernah utuh tanpa

membedah rahim zaman yang melahirkannya. Kitab al-Tawfīqāt al-Ilhāmiyyah fī Muqāranat al-

Tawārīkh al-Hijriyyah bi al-Sinīn al-Ifranjiyyah wa al-Qibṭiyyah yang dicetak di al-Matba'ah al-

Amīriyyah (Bulaq Press, Kairo) pada tahun 1311 H (sekitar tahun 1893-1894 M), merupakan

representasi paling paripurna dari persilangan antara tradisi falak Islam klasik dan tuntutan

modernitas negara (King, 1993). Untuk memahami kedalaman ontologis dan epistemologis kitab

ini, kita harus melacak jejak intelektual sang penulis, Jenderal Muhammad Mukhtar Pasha, serta

mengenai bagaimana ulama dan saintis Muslim merumuskan tabel miqat dan kalender

lunar/solar).

4. Mitchell, T. (1991). Colonising Egypt. University of California Press. (Membahas

penetrasi kapitalisme global dan dampaknya terhadap tata kelola pertanian, irigasi, dan

waktu di Mesir).

5. Pasha, Muhammad Mukhtar. (1311 H / 1893 M). Al-Tawfīqāt al-Ilhāmiyyah fī

Muqāranat al-Tawārīkh al-Hijriyyah bi al-Sinīn al-Ifranjiyyah wa al-Qibṭiyyah. Kairo: Al-

Matba'ah al-Amīriyyah (Bulaq Press).

Validasi Awal Puasa (1 Ramadan 1447 H):

o Data Manuskrip: Jatuh pada hari Rabu (Al-Arba'), bertepatan dengan 11 Amsyir

(Koptik), dan 18 Februari 2026 M.

o Analisis Astronomis: Data ini sangat krusial. Seperti yang akan dibahas lebih

mendalam pada Bab 3, penetapan 18 Februari 2026 sebagai 1 Ramadan 1447 H

oleh tabel klasik ini ternyata memiliki resonansi yang absolut dengan perhitungan

Kalender Hijriah Global Tunggal (KHGT) kontemporer. Pada senja tanggal 17

Februari 2026, ijtimak (konjungsi) geosentris terjadi dan parameter keterlihatan

hilal global terpenuhi di Benua Amerika.

Ketidakcocokan penanggalan di dunia Islam modern sering kali bukan disebabkan oleh kesalahan

hitungan matematis, melainkan oleh perbedaan mazhab kriteria visibilitas ini. Untuk memahami

posisi prediktif Al-Tawfīqāt al-Ilhāmiyyah pada penetapan 1 Ramadan 1447 H (Rabu, 18 Februari

2026 M), kita harus membenturkan tabel klasik tersebut dengan dua mazhab hisab utama yang

mendominasi wacana kontemporer: Wujudul Hilal dan Imkanur Rukyat (MABIMS).

A. Akar Teologis: Dialektika Rukyat dan Hisab

Perdebatan kriteria ini berhulu pada interpretasi tekstual dan kontekstual terhadap hadits

Secara astronomis, kriteria ini sejajar dengan logika Hisab Urfi yang digunakan oleh Muhammad

Mukhtar Pasha dalam Al-Tawfīqāt al-Ilhāmiyyah. Algoritma Urfi mereduksi kompleksitas

fluktuasi orbit dan mengasumsikan pergantian bulan secara matematis murni (Azhari, 2007).

Ketika algoritma Pasha menetapkan 18 Februari 2026 M sebagai 1 Ramadan 1447 H, secara

implisit tabel tersebut telah mengasumsikan bahwa siklus bulan baru (lunasi Sya'ban) telah usai

dan bulan Ramadan telah "wujud" secara astronomis, terlepas dari apakah uap air, polusi cahaya,

atau limitasi mata manusia menghalanginya untuk dilihat dari ufuk Kairo atau Jakarta.

C.

tipis dan akan kalah oleh hamburan cahaya senja (twilight/syafaq), sehingga mustahil dilihat secara

fisika optik (Djamaluddin, 2011).

D. Analisis Komparatif pada 17 Februari 2026

Mari kita aplikasikan kedua kriteria ini pada momen senja hari Selasa, 17 Februari 2026 (akhir

Sya'ban 1447 H di Indonesia) untuk menguji validitas naskah Halaman 734:

• Fakta Astronomis (VSOP87): Ijtimak geosentris terjadi pada pukul 19:01 WIB. Saat

Maghrib di wilayah Indonesia Barat (sekitar pukul 18:15 WIB), ijtimak belum terjadi.

Tinggi hilal masih negatif (sekitar -2 derajat).

E. Sintesis: Menguji Tanggal 17 Februari 2026

Jika kita memasukkan data ephemeris untuk tanggal 17 Februari 2026 (akhir Sya'ban 1447 H) pada

saat Maghrib di wilayah Indonesia (misalnya koordinat Lintang -7,8 dan Bujur 110,35) ke dalam

persamaan trigonometri bola di atas, hasilnya akan menunjukkan nilai sin(h_bulan) yang negatif.

Ekstraksi matematisnya menghasilkan Irtifa' Hilal (h_bulan) di kisaran -1 derajat 30 menit hingga

atau limitasi ufuk lokal). Pasha menghitung akumulasi gerak rata-rata bulan secara rasional murni,

yang terbukti secara komputasional presisi saat divalidasi dengan momen astronomis seperti

ijtimak pada Selasa, 17 Februari 2026. Tabel Pasha mengunci tanggal 1 Ramadan 1447 H pada 18

Februari 2026 secara deterministik, tanpa menunggu laporan apakah hilal di Kairo tertutup awan

atau tidak.

Oleh karena itu, fikih Islam kontemporer harus mengadopsi prinsip Ittihadul Mathali' (Kesatuan

Mathla') secara paripurna. Jika kriteria imkanur rukyat global (seperti tinggi hilal 5 derajat dan

LAMPIRAN 1
(https://muhammadiyah.or.id/2026/02/kitab-falak-abad-k-19-ini-ungkap-1-ramadan-

1447-h-jatuh-pada-18-februari-2026/)

Kitab Falak Abad ke- 19 ini Ungkap 1 Ramadan

1447 H Jatuh pada 18 Februari 2026

Oleh ilham• Februari 17, 2026• 3 Menit

Pimpinan Pusat Muhammadiyah telah menetapkan bahwa awal Ramadan 1447 Hijriah akan jatuh

pada hari Rabu, 18 Februari 2026. Penetapan ini didasarkan pada Kalender Hijriah Global Tunggal

(KHGT).

Kalender Hijriah Global Tunggal (KHGT) merupakan upaya modern yang komprehensif
untuk menyatukan penanggalan umat Islam di seluruh dunia berdasarkan parameter
astronomis yang ketat (seperti elongasi, ketinggian hilal, dan transfer imkanur rukyat secara
global).

Berdasarkan perhitungan hisab KHGT yang menetapkan 1 Ramadan 1447 H jatuh pada 18
Februari 2026, kita menemukan kecocokan absolut 100% dengan apa yang tertulis di
dalam tabel al-Tawfīqāt al-Ilhāmiyyah.

3. Elaborasi Makna Historis dan Astronomis

Kecocokan mutlak antara teks klasik dan algoritma hisab kontemporer ini bukanlah sebuah
kebetulan matematis semata, melainkan membuktikan beberapa poin krusial:

mana saja di permukaan bumi.

Tinggi ≥ 3° dan Elongasi ≥ 6,4° di

wilayah lokal (Indonesia).

Hasil Analisis 17

Feb 2026

Parameter terpenuhi di belahan bumi

barat (Alaska). Keberadaan hilal

"ditransfer" ke seluruh dunia.

Parameter di Indonesia tidak

terpenuhi (Hilal di bawah ufuk).

Konklusi 1

Ramadan 1447

H

Rabu, 18 Februari 2026 Kamis, 19 Februari 2026

(Berpotensi digenapkan 30 hari

Sya'ban)

3. Analisis Sains Tingkat Lanjut (Deep-Dive)

Dari data kuantitatif di atas, kita bisa menarik benang merah saintifik yang menjembatani
teks kalender historis, hisab modern Muhammadiyah, dan fenomena alam semesta: